10. (Vers. 6. 7.). Secundo quantum ad *probationem testimoniorum certorum* subdit: *Recordamini, qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilaea esset, dicens: Quia*<sup>11</sup> *oportet Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum et crucifigi et die tertia resurgere*. Nam Matthaei vigesimo<sup>12</sup>: « Ecce, ascendimus Ierosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabunt eum morte et tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum et crucifigendum, et tertia die resurget ». Similiter Marci octavo<sup>13</sup>: « Oportet Filium hominis multa pati et reprobari a summis sacerdotibus et occidi, et post tres dies resurgere ». Similiter supra decimo octavo: « Consummabuntur omnia, quae scripta sunt per Prophetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus » etc.; et post subdit: « Et tertia die resurget ». Haec autem eis praedixerat ad fidem astruendam; unde Ioannis

<sup>1</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>2</sup> Ita ACDII cum Card. Hug. et B. Alberto, Vulgata et Vat. *secus*. — Subinde post *Isti duo viri* Val. prosequitur *steterunt iuxta illas in veste fulgenti* etc.

<sup>3</sup> Vers. 9. — Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 21. n. 2: Candor etenim vestis splendorem nostrae denuntiat solemnitatis.

<sup>4</sup> Vers. 2. et 3. Gregor., loc. cit. n. 3: Quia vero omnipotens Deus et terribilis peccatoribus et blandus est iustis, recte testis resurrectionis eius Angelus et in fulgore vultus et in candore habitus demonstratur, ut de ipsa sua specie et terret reprobos et mulceret pios.

<sup>5</sup> Cap. 28, 2; Marc. 16, 5. et Ioan. 20, 12.

<sup>6</sup> Cfr. August., III. de Consensu Evangelist. c. 24. n. 69, cuius verba afert S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 20. n. 32; Beda, IV. in Marc. 16, 5; Paschas. Radbert., in Math. 28, 2. — Pro *unus* prius ACD *unus primus*, II *unus primo*.

<sup>7</sup> Vers. 15. — Cfr. Beda, VI. in Luc. 24, 5, ubi monet nos exemplo harum feminarum debere ingredi ecclesiam cum omni humilitate et timore.

<sup>8</sup> Codd. CD cum Beda *resurrexit*.

<sup>9</sup> Vers. 10. — Codd. ACD legunt *ut Angelus, qui nuntiaverat... sic et quod Angeli nunc* etc.; H: *ut Angelus nuntiaret gaudium resurrectionis, qui annuntiavit gaudium nativitatis*. Idem insinuat Cyrill. Alexandr., in Luc. 24, 4.

<sup>10</sup> Psalm. 3, 6, ubi verbo *exsurrexi* CDG praefigunt *iterum*. — Subinde allegantur Ps. 15, 10. et Act. 2, 24-28, in quibus occurrit Ps. 15, 8-11. Post *Hunc Deus* CD legunt *suscitabit tertia die, solutis* etc.

<sup>11</sup> Codd. ACD *Quod*, et subinde CD omittunt *hominum*.

<sup>12</sup> Vers. 18. et 19.

<sup>13</sup> Vers. 34. — Sequuntur Luc. 18, 31. seq. et 33: *Et tertia die resurget* (CDG *Et post tres dies resurget*).

decimo quarto<sup>1</sup>: « Et nunc dixi vobis, priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis ».

11. (Vers. 8.). Et haec fuit via manuducens ad fidem, et ideo subdit: *Et recordatae sunt verborum eius*; unde Ioannis secundo<sup>2</sup>: « Quod signum ostendis nobis, quia haec facis? Respondit Iesus et dixit eis: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud ». « Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt, quia hoc dicebat » de templo corporis sui. Similiter etiam Matthaei duodecimo<sup>3</sup>: « Generatio mala et adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum Ionae prophetae. Sicut enim Ionas fuit tribus diebus et tribus noctibus in ventre ceti; ita erit et Filius hominis in corde terrae ». — Unde Dominus praedixit suam passionem et resurrectionem, ut simul moerore afficiat et alliciat ad amorem; propter quod Ecclesiastici undecimo<sup>4</sup>: « In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemor sis bonorum ».

Manifestatio resurrectionis describitur dupliciter.

12. (Vers. 9.). *Et regressae a monumento* etc. Post descriptam revelationis occasionem et certitudinem hic describit *eius manifestationem*<sup>5</sup>; circa quam duo introducit Evangelista, scilicet *testimonium mulierum* et *aspectum discipulorum*.

Primo igitur quantum ad *testimonium mulierum* subdit: *Et egressae a monumento nuntiaverunt haec omnia illis undecim et ceteris omnibus*. Haec autem nuntiaverunt mulieres, quia sic est eis iniunctum ab Angelis; unde Matthaei ultimo<sup>6</sup>: « Cito euntes, dicite discipulis eius, quia surrexit, et ecce, praecedit vos in Galilaeam ». Hoc enim divina ordinatione gestum est, ut nuntiatio resurrectionis per mulieres veniret ad viros; sicut a muliere initium sumsit mors et peccatum, ita nunc per mulieres ad viros rediret annuntiatio et cognitio vitae et immortalitatis, ut etiam per hoc humilitatis daretur exemplum. Unde Chrysostomus<sup>7</sup>: « Evangelista non privat mu-

lierem laude nec verecundum putat a muliere didicisse ». Anfertur etiam mulierum opprobrium, et maxime peccatricum.

13. (Vers. 10.). Et ideo praecipue inter alias illa peccatrix nominatur, cum subditur: *Erat autem Maria Magdalene et Ioanna et Maria Iacobi et ceterae, quae cum eis erant, quae dicebant ad Apostolos haec*. Maria autem Magdalene signanter aliis praemittitur, quia ipsa ferventius aliis dilexit et prior, ut traditur, ad monumentum venit et praeceteris diutius perseveravit. Et ideo Ioannes, amatissimus Domini, illam Domini amatricem signanter nominat; Ioannis vigesimo<sup>8</sup>: « Maria stabat ad monumentum foris, plorans »; et sequitur ibi, quod vidit Angelos et quod tandem vidit Dominum. Ioannes igitur *solum* loquitur de Maria Magdalene. Matthaeus loquitur de *duabus* Mariis; Matthaei ultimo<sup>10</sup>: « Venit Maria Magdalene et altera Maria videre sepulcrum ». Marcus autem loquitur de *tribus* Mariis; Marci ultimo: « Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salome emerunt aromata ». Lucas autem, optimus narrator, exprimit de his et de aliis. Et sic apparet, quod inter Evangelistas nulla prorsus controversia est, sed quilibet ad suam principaliter fertur intentionem. — Omnes tamen Evangelistae exprimunt Magdalenam, et praecipue amicus Dei, Ioannes, quia primo sibi apparuit, sicut dicitur Marci decimo sexto<sup>11</sup>: « Surgens Iesus mane prima Sabbati, apparuit primo Mariae Magdalene ». Et hoc quadruplici ratione: primo, quia ardentius diligebat; supra septimo<sup>12</sup>: « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum ». Secundo, ut ostenderet, quod pro peccatoribus venerat; Matthaei nono: « Non enim veni vocare iustos, sed peccatores », ad poenitentiam. Tertio, ad conterendam humanam superbiam; propter quod Matthaei vigesimo primo<sup>13</sup>: « Publicani et meretrices praecedent vos in regnum Dei ». Quarto, ad dandam fiduciam; propter quod ad Romanos quinto: « Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia » etc.

14. (Vers. 11.). Secundo quantum ad *aspectum discipulorum* subditur: *Et*<sup>14</sup> *visa sunt ante illos*

<sup>1</sup> Vers. 29. Cyrill. Alexandr., in Luc. 24, 4: Ut autem firmiorem mulieribus fidem faciant, in memoriam revocant, ut dixerat Christus, prorsus ipsum oportuisse peccatorum manibus tradi etc.

<sup>2</sup> Vers. 18. seq. et 21. seq.

<sup>3</sup> Vers. 39. et 40; cfr. 16, 4.

<sup>4</sup> Vers. 27.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Glossa *ordinaria* (ex Ambros., X. in Luc. c. 24. n. 156. seq.) in Luc. 24, 9: Sicut in principio mulier auctor culpa viro fuit, vir exsecutor fuit erroris, ita nunc quae mortem prior gustaverat resurrectionem vidit, et ne perpetui reatus opprobrium apud viros sustineret, quae culpam viro transfuderat transfudit et gratiam. Et quia constantiam praedicandi non habet inferior sexus ad exsequendum infirmior, mandatur viris officium evangelizandi. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 20. n. 28.

<sup>7</sup> Homil. 85. (alias 84.) in Ioan. n. 4.

<sup>8</sup> Beda, VI. in Luc. 24, 10: *Maria Magdalene* ipsa est soror Lazari, quae unxit Dominum unguento; *Ioanna* uxor

Chuzae, procuratoris Herodis, de quibus supra [8, 2. seq.] lectum est. *Maria Iacobi* mater est Iacobi minoris et Ioseph, ut Marcus evangelista [15, 40.] dicit, soror Matris Domini, unde et ipse Iacobus frater Domini meruit vocari.

<sup>9</sup> Vers. 11. et 12. — Cfr. August., III. de Consensu Evangelist. c. 24. n. 69, cuius verba allegat S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 20. n. 11. — Superius pro *ut traditur* CH *ut creditur*.

<sup>10</sup> Vers. 1. et deinde Marc. 16, 1, ubi A C D G: *Venit Maria... et Salome videre sepulcrum*.

<sup>11</sup> Vers. 9.

<sup>12</sup> Vers. 47. — Sequitur Matth. 9, 13.

<sup>13</sup> Vers. 31. — Subinde allegatur Rom. 5, 20. Card. Hugo, in Luc. 24, 10, addit *quintam*: Ut sicut mulier fuerat nuntia seu ministra nostrae perditionis, ita esset nuntia nostrae redemptionis.

<sup>14</sup> Codd. CD omittunt *Et*; subinde pro *non crediderunt illis* A C D H cum Beda et B. Alberto *non credebant illis* (A C D omittunt *illis*).

Via manuducens ad fidem.

Notandum.

Testimonium mulierum.

Notandum.

Nomina mulierum.

Evangelistarum de his relatio.

Rationes 4, cur primo Christus Magdalene apparuerit.

Aspectus discipulorum.

*sicut deliramentum verba ista, et non crediderunt illis.* Unde *auditui* non credebant, tum quia mirabile erat quod dicebant, tum quia hoc divina dispositione agebatur, ut maior et certior veritatis assertio obtineretur. Unde Gregorius<sup>1</sup>: « Quod discipuli tarde crediderunt, non tam illorum incredulitas, quam nostra, ut ita dicam, futura firmitas fuit. Nam illis dubitantibus resurrectio multis argumentis monstrata est, quae, dum legentes agnoscimus, quid aliud quam de eorum dubitatione solidamur »?

15. (Vers. 12.). Propterea dubitatio de *auditu* incitavit ad inquirendam certitudinem per *aspectum*; propter quod subdit: *Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum et procumbens vidit linteamina sola posita, et abiit, secum mirans quod factum fuerat.* Narrat autem haec specialiter Lucas de Petro, ut ostendat, quod ipse a fervore suo non destiterat. Sed Ioannes hoc expressius narrat vigesimo<sup>2</sup>, quod non solus Petrus ivit, verum etiam Ioannes; et quod « simul currebant », et quod « Ioannes praecurrit citius Petro, sed non prior introivit in monumentum ». Narrat igitur Lucas, quod *Petrus procumbens linteamina vidit posita*; Ioannes<sup>3</sup> vero expressius prosequitur, quod non solum haec vidit, sed etiam « introivit in monumentum »; et tamen, sicut hic dicitur, *abiit secum mirans*, non adhuc credens, quia dicitur Ioannis vigesimo: « Nondum enim sciebant Scripturam, quia oporteret, eum a mortuis resurgere ».

16. Et attendendum, quod per *lintheamina posita* intelliguntur *sacramenta humanitatis*, quae nobis exposita sunt ad credendum et intelligendum per resurrectionis sacramentum; unde Apocalypsis quinto<sup>4</sup>: « Ecce, vicit leo de tribu Iuda, aperire librum et solvere septem signacula eius ». Sed quia non possunt omnia comprehendere ratione Divinitatis unitae, ideo dicitur, quod *abiit mirans*. Nam dicitur in Psalmo<sup>5</sup>: « Mirabilis facta est scientia tua ex me ». Et propterea in huius designationem dicitur Ioannis vigesimo<sup>6</sup>, quod « sudarium, quod erat super caput Iesu, vidit non cum linteaminibus positum, sed separatim involutum in unum locum ». Ibi Glossa:

<sup>1</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 29. n. 4, ubi pro *illorum incredulitas* H cum textu originali *illorum infirmitas*.

<sup>2</sup> Vers. 3. et 4.

<sup>3</sup> Cap. 20, 6. et subinde v. 9. — Glossa *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur August., III. de Consensu Evangelist. c. 25. n. 70.) in Luc. 24, 12, eandem obiectionem solvit sic: Sed intelligendum est, Petrum primo procumbentem vidisse quod Lucas commemorat, Ioannes tacet; post autem ingressum, ut diligentius interiora dignosceret, ingressum tamen, antequam Ioannes intraret. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 20. n. 5. seqq. et n. 16. — Inferius post *quod non solum haec* C D G omittunt *vidit*.

<sup>4</sup> Vers. 5. Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 22. n. 4, ubi docet, per *sudarium* capitis exprimi vel laborem Dei in portandis hominum pravitatibus, vel laborem Christi in passione, cuius sacramenta infidelibus sunt occulta. Vide Glossam *ordinariam* in Ioan. 20, 7.

« Sacramenta Divinitatis incomprehensibilia a nostrae infirmitatis cognitione remota sunt; in involuto enim nec initium nec finis aspicitur, sic celsitudo Divinitatis nec coepit esse nec desiit esse ». Et ideo Petrus *abiit mirans*; Psalmus<sup>7</sup>: « Mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit nimis ».

*Secundo, de apparitione resurgentis agitur tripliciter.*

17. *Et ecce, duo ex illis ibant etc.* Post descriptam revelationem resurrectionis describit hic Evangelista *apparitionem resurgentis*<sup>8</sup>, qua quidem apparuit duobus discipulis tanquam testibus idoneis. Progressus autem et ordo huius apparitionis fuit in hoc; quod Christus se discipulis sociavit tripliciter: primo quidem *in itinere*; secundo vero, *in colloctione*, de qua ibi<sup>9</sup>: *Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones etc.*; et tertio *in comestione*, de qua ibi: *Et appropinquaverunt castello, quo ibant.* In primis duobus latuit, sed in tertio apparuit.

Associatio in itinere describitur quoad tria.

Circa *associationem in itinere* describendam tria introducuntur ab Evangelista, scilicet *concors iter discipulorum, mutuum colloquium itinerantium et Christi consortium dignativum.*

18. (Vers. 13.). Primo igitur quantum ad *concors iter discipulorum* dicit: *Et ecce, duo ex illis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Ierusalem, nomine Emmaus.* In quo exprimit Lucas euntium *numerum*, scilicet quod erant *duo*, ut det intelligi ipsorum concordiam. Nam Ecclesiastae quarto<sup>10</sup>: « Melius est, duos esse simul quam unum ». « Si unus ceciderit, ab alio fulcietur » etc.; et ideo supra decimo dicitur, quod « misit eos binos ante faciem suam » etc. — Exprimit etiam *spatium*, propter mysterii intelligentiam. Nam, sicut dicit Beda<sup>11</sup>, « *stadium* est octava pars milliarii, et ideo sexaginta stadia septem millia passuum et quingentos continent », id est septem

<sup>5</sup> Psalm. 133, 6.

<sup>6</sup> Vers. 7. Glossa in hunc loc. est *ordinaria*. Ipsa sumpta est ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 22. n. 3: « Linteum quippe, quod involvitur, eius nec initium nec finis aspicitur. Recte ergo sudarium capitis *involutum* inventum est, quia celsitudo Divinitatis non coepit esse nec desinit » etc. Pro *involuto* et sic Vat. *involucro* et *sicut*.

<sup>7</sup> Psalm. 138, 14.

<sup>8</sup> Cfr. supra n. 1.

<sup>9</sup> Vers. 17; tertium habetur v. 28. — Superius pro *colloctione* C D G H *collationem*, sed inferius isti codd. sibi non constant, quandoque ponentes *colloctionem*, quandoque *collationem*.

<sup>10</sup> Vers. 9. et 10, post quos Luc. 40, 1.

<sup>11</sup> Libr. VI. in Luc. 24, 13. Idem dicit Glossa *ordinaria* (apud Lyranum) in hunc locum.

Dubitatio eorum de audita.

Inquisitio per visum.

Notandum.

Sensus mysticus.

Divisio.

Concors iter discipulorum.

Numerus.

Spatium.

milliaria et dimidium; in quo datur intelligi, quod « erant de morte et sepultura Domini certi, sed de octava resurrectionis dubii et incerti ». Sed Ecclesiastae undecimo<sup>1</sup> dicitur: « Da partes septem nec non et octo »; quia non tantum Christi mortem et sepulturam, sed etiam resurrectionem constat esse integrare et perfecte credendam. — Exprimit etiam *terminum itineris*, dicens, quod vocabatur *Emmaus*, et hoc propter significantiam. Nam castrum illud primo nominabatur *Emmaus*, sicut dicitur hic, et postea *Nicopolis*; unde Hieronymus in epitaphio Paulae<sup>2</sup>: « Nicopolim, quae prius *Emmaus* vocabatur, apud quam in fractione panis cognitus est Dominus, Cleophae domum in ecclesiam consecravit ». Nam, sicut legitur in Historia tripartita<sup>3</sup>, « Romani post vastationem Ierusalem hanc urbem *Nicopolim* ex eventu victoriae vocaverunt ». Interpretatur autem *Emmaus mater festinans*<sup>4</sup>, et *Nicopolis civitas victoriae*; et haec est Ecclesia militans, quae festinat ad patriam et superat potestates contrarias. Inter hanc et Ierusalem, id est Ecclesiam triumphantem, oportet intelligere distantiam septem aetatum et octavam inchoatam iam in capite nostro Christo, ut ab hac perveniatur ad illam, festinando ad bonum et triumphando contra malum; ad Hebraeos quarto<sup>5</sup>: « Festinemus ingredi in illam requiem, ne forte quis incidat in id ipsum incredulitatis exemplum ».

19. (Vers. 14.). Secundo quantum ad *mutuum colloquium itinerantium* subdit: *Et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus, quae acciderant*, id est, de his quae circa Christum gesta erant. Et haec collocutio erat laudabilis, quia de bona erat materia, scilicet de Christo; ideo primae Petri quarto<sup>6</sup>: « Si quis loquitur, quasi sermones Dei »; et ad Ephesios quarto: « Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat; sed qui bonus est, ut aedificationem praebeat audientibus ». Ideo autem de hoc *loquebantur*, quia de hoc specialiter cogitabant, et ideo cogitabant, quia amabant; nam Matthaei duodecimo<sup>7</sup>: « Ex abundantia cordis os loquitur ». Nec

tantum amabant, sed etiam dubitabant; et ideo etiam *ad invicem conferebant*, quia, sicut dicitur Proverbiorum vigesimo septimo<sup>8</sup>, « ferrum ferro acuitur, et homo exacuit faciem amici sui »; et ideo Ecclesiastici nono: « Cum sapientibus et prudentibus tracta »; et post: « Et in sensu sit tibi cogitatus Dei, et omnis enarratio tua in praeceptis Altissimi ». Talibus verbis adest Spiritus Domini tanquam origo omnium bonorum verborum; Matthaei decimo<sup>9</sup>: « Vos non estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris mei, qui loquitur in vobis »; sed e contrario verba indiscreta et cogitationes fugit; Sapientiae primo: « Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum et auferet se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu » etc.

20. (Vers. 15.). Tertio quantum ad *Christi consortium dignativum* subiungit: *Et factum est, dum fabularentur et secum quaerent, et ipse Iesus appropinquans ibat cum illis*. Dicuntur autem loquendo *fabulari*, pro eo quod loquebantur verba, quae certitudinem non habebant, ita ut vere possent dicere illud Ecclesiastici quadragesimo tertio<sup>10</sup>: « Multa dicimus et in verbis deficimus; consummatio autem sermonum ipse est ». Et quia concordēs erant in eundo et loquebantur de bono, ideo effecti sunt digni consortio Christi. Nam Matthaei decimo octavo<sup>11</sup>: « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum »; et hoc erat, quia Christum amabant. Nam Ioannis decimo quarto: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus » etc.

21. (Vers. 16.). Et quia hi nondum perfecte credebant, ideo debuerunt habere praesentiam, sed non habere ipsius notitiam; ideo addit: *Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent*; et hoc quidem dignum fuit. Unde Gregorius<sup>12</sup>: « Sicut ipsi intus amabant, et tamen dubitabant; sic ipse et foris praesens adest, et tamen, quis sit, non ostendit. De se ergo loquentibus praesentiam exhibet, sed de se dubitantibus speciem cognitionis aufert ». Et ideo Marci ultimo<sup>13</sup> dicitur, quod apparuit illis « in alia

<sup>1</sup> Vers. 2, ubi Hieron. ait: Praecipitur ergo, ut in utrumque instrumentum, tam vetus scilicet quam novum, pari veneratione credamus. Iudaei dederunt *partem septem*, credentes Sabbato, sed non dederunt *octo*, resurrectionem diei dominicae denegantes. — Post *sed etiam resurrectionem* B addit *quae post septimam Sabbato facta est et octavo numero designatur*.

<sup>2</sup> Sive Epist. 108. (alias 27.) n. 8. (de hoc loco controversatur).

<sup>3</sup> Quam composuit Aurel. Cassiodor., in cuius lib. VI. c. 42. haec verba occurrunt. Cassiodor. sequitur Sozomen., V. Histor. ecclesiast. c. 21. (alias 20.). Cfr. Euseb., II. Chronic. ad annum Christi 222. et Hieron., de Viris illustr. c. 63.

<sup>4</sup> Card. Hugo, in Luc. 24, 13: « *Emmaus* autem interpretatur mater festinans, vel desiderium consilii ». Secundum Hieron. (de Nominib. Hebraic. ex Luca), qui scribit *Ammaus*, idem est ac *populus abiectus*.

<sup>5</sup> Vers. 11. — De septem aetatibus cfr. S. Bonav., Brevilog. Prolog. § 2; in Hexaem. collat. 15. n. 12. seqq. et 16. n. 2. seqq.

<sup>6</sup> Vers. 41, cui subnectitur Eph. 4, 29. — Superius pro *haec collocutio* DGH *haec collatio*.

<sup>7</sup> Vers. 34. — Pro *specialiter cogitabant* Val. *specialiter cogitatur*.

<sup>8</sup> Vers. 47, post quem Eccli. 9, 21. et 23.

<sup>9</sup> Vers. 20. — Subinde allegatur Sap. 1, 5.

<sup>10</sup> Vers. 29. — Glossa *ordinoria* (ex Beda) in Luc. 24, 15: Loquentes de se Dominus appropinquans comitatur, ut et fidem resurrectionis eorum mentibus incendat et quod se promiserat [Math. 18, 20.] facturum, impleat: *Ubi sunt duo vel tres congregati* etc.

<sup>11</sup> Vers. 20. — Sequitur Ioan. 14, 23.

<sup>12</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 23. n. 4. Sententia ipsius exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 24, 16.

<sup>13</sup> Vers. 12, ubi in Comment., quod habetur inter opera Hieron., dicitur: Fides autem hic laborat, agens activam vitam, illic contemplativa, secuta visione, regnat. Illic *per speculum* contuemur imaginem, illic *facie ad faciem* videbimus veritatem [cfr. I. Cor. 13, 12.]. Unde sequitur: *Post haec duobus ex illis ambulatibus*, id est laborantibus, *ostensus est in alia effigie*.

Notandum. effigie ». — Et notandum est, quod dicit, quod *oculi eorum tenebantur*; ex quo apparet evidenter, quod Christus secundum veritatem non mutavit sui corporis effigiem nec figuram, sed secundum solam apparentiam; nam *in oculis discipulorum* alius apparebat. Unde Glossa dicit super decimo nono<sup>1</sup> Genesis, quod discipuli erant percussi aorasia, qua quidem fit, ut res aliquo modo videatur et aliquo modo occultetur; sicut etiam dicit Augustinus<sup>2</sup>, quod de Sodomitis fuit factum. Nec fuit mutatio in corpore glorioso, nec fuit deceptio ex parte Domini, sed dispensative oculos eorum velavit, tum propter hoc, quod sic conveniebat, nec erant idonei ad suscipiendam Christi praesentiam apertam<sup>3</sup>; tum etiam, quia ordinatius perducendi erant ad eius notitiam percipiendam; et etiam, quia non habuissent ita familiarem colloctionem in via.

Associatio in colloctione describitur quoad quatuor.

22. (Vers. 17.). *Et ait ad illos etc.* Post descriptam associationem Christi cum discipulis in itinere hic describit *associationem in colloctione*<sup>4</sup>, circa quam describendam quatuor introducuntur, scilicet *inquisitio materiae*, de qua sermo; *enarratio materiae*, de qua dolor; *explicatio materiae*, de qua animi haesitatio; *declaratio Scripturae*, per quam fidei certitudo.

Primo igitur quantum ad *inquisitionem materiae*, de qua est sermo, dicit: *Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? Iste namque modus est ordinatus ingrediendi in verba, ut audiat quis et quaerat, secundum illud Ecclesiastici trigesimo secundo*<sup>5</sup>: « Audi tacens simul et quaerens ».

23. (Vers. 18.). Et quia non est cuiuslibet ingerere se in colloquia *secreta*, secundum illud documentum<sup>6</sup>: « Ne accesseris ad consilium, antequam voceris »; ostenditur ex responsione, quod huiusmodi

sermo est *publicus et communis*. Et ideo subdit: *Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quae facta sunt in illa his diebus?* Attendendum autem, quod licet essent duo, non introducit Lucas loquentem nisi unum tanquam praecellentem; nam iunior debet cedere maiori, secundum illud Ecclesiastici trigesimo secundo<sup>7</sup>: « Loquere, maior natu; decet enim te primum verbum diligentis scientiam ». Cum duo etiam essent, solum alterum nominat, quia, ut dicunt aliqui expositores<sup>8</sup>, Lucas erat alter istorum discipulorum, et consuetudo est scriptoris sacrae Scripturae, ut de proprio nomine non multum faciat mentionem; sicut et Ioannes se non nominat, sed dicit<sup>9</sup>: « Ille discipulus, quem diligebat Iesus ». Ambrosius autem dicit, quod non fuerit Lucas. Hic ergo Cleophas ostendit materiam suae locutionis omnibus notam, non tantum civibus, sed etiam extraneis; et ideo miratur, quod ipse tanquam *peregrinus* ignoret istam. Ideo eum *peregrinum* nominat, vel quia in effigie peregrina apparebat, vel quia tanquam peregrinus notissima ignorabat<sup>10</sup>. — Recte autem *peregrinus* eis apparebat, quia *peregrinus* erat *in mundo*; Ioannis primo<sup>11</sup>: « In mundo erat, et mundus eum non cognovit »; et ideo Ieremiae decimo quarto: « Quare quasi colonus futurus es in terra et quasi viator declinans ad manendum? » *Peregrinus* erat *in oculis discipulorum* non credentium; Iob decimo nono<sup>12</sup>: « Quasi peregrinus fui in oculis eorum »; et ideo Psalmus: « Extraneus factus sum fratribus meis et peregrinus filiis matris meae ». *Peregrinus* etiam *in membris*; ad Hebraeos undecimo<sup>13</sup>: « Confitentem quasi peregrini et advenae sunt super terram »; et secundae ad Corinthios quinto: « Dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino ». Et ideo primae Petri secundo: « Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos ». Et propterea se peregrinum non negat, sed ostendit et quaerit etiam ab illis.

De Cleopha.

Peregrinus fuit triplici ratione.

<sup>1</sup> Vers. 41: *Et eos qui foris erant [Sodomitas], percusserunt caecitate etc.*, in quem Glossa ordinaria (ex August., Qq. in Gen. q. 43.): Graece ἀορασία, id est *avidentia*, si possit dici, quae faciat non videri, non omnia, sed quod non est opus... Hac ἀορασία percussi erant, qui Eliseum quaerebant [IV. Reg. 6, 18.], et qui Christum post resurrectionem cum ipso ambulantes non cognoscebant. Cfr. tom. VI. pag. 232, nota 4. Pro *aorasia* plures codd. *aurisia*, Vat. *acrisia*. — Superius CDG omittunt *alius*.

<sup>2</sup> Cfr. nota praecedens.

<sup>3</sup> Vide IV. Sent. d. 42. p. I. dub. 4. — Inferius pro *colloctionem* DII *collationem*.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 17.

<sup>5</sup> Vers. 9. — Superius pro *ordinatus* Vat. *inordinatus*.

<sup>6</sup> Dionys. Catonis Breves Sententiae, n. 8.

<sup>7</sup> Vers. 4. seq., in cuius fine Vulgata *diligenti scientia*, August. (Specul. de Eccl.) *diligenti scientiam*, Card. Hugo: *diligentis scientiam*, id est Dei, qui diligit scientiam; I. Reg. 2, 3: *Deus scientiarum Dominus est*.

<sup>8</sup> Gregor., Praefat. libr. Moral. c. 4. n. 3: « Quem profecto *alium*, dum tam studiose tacuit, ut quidam dicunt, se

ipsum fuisse monstravit ». Theophylact., in Luc. 24, 13-24: « Nonnulli unum ex duobus illis Lucam ipsum fuisse dicunt; ideo et abscondit nomen suum Evangelista ». (Contra hanc opinionem opponunt nonnulli illud Luc. 1, 2; efr. supra e. 1. n. 3. et 6.). — Inferius pro *consuetudo* ACD *consuetudinis*.

<sup>9</sup> Cap. 13, 23; 19, 26. et 21, 20; efr. Gregor., loc. in praecedente nota cit. — Ambros., X. in Luc. e. 24. n. 173. vocat illum alium discipulum *Ammaonem* [id est, ut aliqui explicant, eivem de Emmaus]. Origen., Comment. in Ioan. tom. I. Praefat. n. 7. refert, ipsum fuisse quandam *Simonem*, « non tamen Petrum, ut Cyrill. Alexandr. in Luc. 24, 13. dicit, neque illum Chananaeum, sed de praedicto [72 discipulorum] numero alium ». Epiphano (l. adversus Haeres. haeres. 23. c. 6.) ille alius discipulus est *Nathanael*.

<sup>10</sup> Primam expositionem insinuat Beda, VI. in Luc. 24, 18; secundam Theophylact., in Luc. 24, 13-24.

<sup>11</sup> Vers. 10, post quem Ier. 14, 8.

<sup>12</sup> Vers. 15. et deinde Ps. 68, 9.

<sup>13</sup> Vers. 13: *Confitentem quia peregrini et hospites etc.* (efr. Eph. 2, 19.). — Duo seqq. loci sunt II. Cor. 5, 6. et I. Petr. 2, 11.

24. (Vers. 19.). Unde addit: *Quibus ille dixit: Quae? Quae* autem Christus, non quia dubitet, sed ut formam nobis tribuat in investigatione veritatis et occasionem accipiat instruendi; unde Psalmus<sup>1</sup>: «Palpebrae eius interrogant filios hominum»; et Matthaei decimo sexto: «Interrogabat discipulos suos: Quem dicunt homines» etc.

25. Secundo quantum ad *enarrationem materiae*, de qua dolor, subdit: *Et dixerunt*<sup>2</sup>: De Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta potens in opere et sermone coram Deo et omni populo; ac per hoc laudabilis erat in *vita*, laudabilis in *doctrina*; Ecclesiasticae octavo<sup>3</sup>: «Omne, quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est»; et haec magna laus, secundum illud Matthaei quinto: «Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum». Laudabilis etiam coram Deo et mundo, secundum illud supra secundo<sup>4</sup>: «Iesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines»; et haec magna laus, secundum illud Matthaei quinto: «Sic luceat lux vestra coram hominibus». Ut hoc autem fiat, dicit Gregorius<sup>5</sup>, «sic opus sit in publico, ut tamen intentio maneat in occulto, ut de bono opere proximis exhibeamus exemplum, et tamen per intentionem, qua soli Deo placere quaerimus, semper optemus secretum».

26. (Vers. 20.). Quia ergo Christus Iesus fuerat perfectus per omnem modum, ideo magna materia doloris fuit de damnatione ipsius per principes Iudaeorum; et ideo subdit: *Et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis et crucifixerunt eum*. Nam hoc verum fuit, licet factum exterius visum fuerit per manum Pilati; unde Ioannis decimo octavo<sup>6</sup>: «Gens tua et pontifices tui tradiderunt te mihi»; et ita dolendum erat de tam grandi piaculo et tanto principum flagitio; dolendum etiam erat de communi damno.

27. (Vers. 21.). Et ideo subdit: *Nos autem sperabamus, quia ipse redempturus esset Israel; quasi dicat, quod per hoc iam est exspectatio re-*

demptionis evacuata. Hoc est verbum hominum cadentium a spe sua et deiectorum in maximam tristitiam; et haec est tristitia mala, quia, sicut dicitur secundae ad Corinthios septimo<sup>7</sup>, «saeculi tristitia mortem operatur». In hanc ceciderant perdendo fiduciam; ideo contra hoc primae ad Thessalonicenses quarto<sup>8</sup>: «Non contristemini, sicut et ceteri, qui spem non habent»; et Ecclesiastici decimo quarto: «Beatus, qui non est stimulatus in tristitia delicti», «et non excidit a spe sua».

28. Tertio quantum ad *explicationem causae*, pro qua erat animi haesitatio, adiungit: *Et nunc super haec omnia tertia dies est hodie, quod haec facta sunt; in qua non est sublatus dolor et afflictio, sed additus terror et dubitatio*.

29. (Vers. 22.). Unde subdit: *Sed et mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum; quia, ut dicit Hieronymus*<sup>9</sup>, «de audita fama eius potius sunt perterriti quam gavisii». Ratio autem huius terroris fuit de rememoratione rei mirabilis et etiam eis incredibilis.

30. (Vers. 23.). Unde subdit: *Et non invento corpore eius, venerunt dicentes, se etiam visionem Angelorum vidisse, qui dicunt, eum vivere*. Ideo ergo territi erant, quia horribile erat eis corpus Domini amisisse, et incredibile, quod surrexisset; unde Beda<sup>10</sup>: «Merito dicuntur eos *terruisse*, quibus de non invento corpore plus moestitiam addiderunt, quam de nuntiata resurrectione gaudium, quo recrearentur, afferrent». Et quia posset aliquis dicere, quod verba mulierum non debuerunt movere; ideo ostendit, quod frivola non fuerunt per testimonium et aspectum virorum.

31. (Vers. 24.). Unde addit: *Et abierunt quaedam ex nostris ad monumentum et ita invenerunt, sicut mulieres dixerunt; ipsum vero non invenerunt*. Isti fuerunt Petrus et Ioannes, sicut dicitur Ioannis vigesimo<sup>11</sup>. Lucas igitur, qui prius singulariter exprimit de Petro, nunc exprimit de duobus, ut firmum sit eorum testimonium ad credendum,

<sup>1</sup> Psalm. 40, 5, cui subiungitur Matth. 16, 43.

<sup>2</sup> Codd. C D H cum Beda *Et dixerunt ei*.

<sup>3</sup> Vers. 3. seq. — Subinde allegatur Matth. 5, 49.

<sup>4</sup> Vers. 52. — Sequitur Matth. 5, 46.

<sup>5</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 44. n. 4, ubi pro *ut tamen A C D G quasi* (Card. Hugo *quatenus*), et pro *optentus C D E teneamus*.

<sup>6</sup> Vers. 35. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 24, 19. seq.: *Prophetam et magnum latentur, Filium Dei latent, vel quia nondum perfecte credunt, vel si credunt, liment tradi in manus Iudaeorum, nescientes, cum quo loquuntur. — Inferius Val. omittit Et ita dolendum... flagitio.*

<sup>7</sup> Vers. 40. — Superius pro *quasi dicat D quasi dicant.*

<sup>8</sup> Vers. 43; deinde Eccli. 44, 4. et 2.

<sup>9</sup> Fortasse S. Bonav. applicat discipulis quae de mulieribus de monumento exeuntibus dixerat Hieron., IV. Comment. in Matth. 28, 8: «Duplex mentes mulierum tenebat affectus: timoris et gaudii; alter de miraculi magnitudine, alter ex de-

siderio resurgentis, et tamen uterque femineum concitabat gradum». Clarius insinuat ab *Augustino*, III. de Consensu Evangelist. c. 25. n. 73, quem sequitur Beda, VI. in Luc. 24, 33. seq. Radulph. Ardens. (floruit 1040-1100), Homil. 53. pro feria secunda Paschae: *Stulta locutio, dum se ostendit [Cleophas] magis terreri ex ablatione corporis, quam gaudere ex annuntiatione resurrectionis* (Migne, Patrolog. Lat. tom. 455. col. 1859). Card. Hugo, in Luc. 24, 22: *Quia resurrectionem nondum celebrabant, ideo de audita fama eius potius sunt territi quam gavisii. Cfr. S. Thom., Cat. aurea in Luc. 24. n. 2, verba cuiusdam Graeci.*

<sup>10</sup> Libr. VI. in Luc. 24, 21-23. Sententia eius exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 24, 22, quae pro *afferrent* substituit *afferunt*. Val. allegat verba ipsius Bedae.

<sup>11</sup> Vers. 3. — De seq. propositione cfr. supra v. 12, in cuius expositione mentio etiam fit Ioannis. Respicitur inferius Dent. 19, 15: *In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum.*

corpus esse sublatum. Et ideo ex hoc mirabantur et terrebantur, sed non laetificabantur, quia resurrectionem non credebant, sed de ea haesitabant et haesitantes conferebant, quia nondum sapiebant caelestia, sed terrena, secundum illud Isaiae vigesimo nono <sup>1</sup>: « Erit quasi pythonis de terra vox tua, et eloquium tuum de humo mussitabit ». Quo contra ad Colossenses tertio: « Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram ». Sed brutalis, qui non consurgit per spiritum, haec non credit nec capit; et ideo supra eodem <sup>2</sup> dicitur, quod « visa sunt eis verba illa sicut deliramenta », quia, primae ad Corinthios secundo, « animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur ».

32. (Vers. 25.). Quarto quantum ad *deklarationem Scripturae, per quam est fidei certitudo*, subiungit: *Et ipse dixit ad eos: O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt Prophetarum! Stultos eos vocat, qui desperant propter passionem; unde de spiritu ad carnem descenderant, et haec est magna stultitia, secundum illud ad Galatas tertio <sup>3</sup>: « Sic stulti facti estis, ut cum spiritu coeperitis, nunc carne consummemini »? Et tardos corde vocat, quia credere non volebant Christi gloriam et resurrectionem; unde Marci ultimo <sup>4</sup>: « Exprobravit incredulitatem eorum et duritiam cordis, quia his qui viderant, eum resurrexisse a mortuis, non crediderunt ».*

33. (Vers. 26.). Et propterea ad astruendam fidem passionis et resurrectionis subdit: *Nonne haec oportuit pati Christum et resurgere, et ita intrare in gloriam suam? Oportuit, inquam, id est, opportunum et convenientissimum fuit, primo propter remedium peccatorum; ad Romanos quinto <sup>5</sup>: « Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius, inulto magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius »; ideo ad Romanos quarto: « Mortuus est propter delicta nostra et resurrexit*

propter iustificationem nostram ». — Secundo propter *exemplum virtutum*; unde primae Petri secundo <sup>6</sup>: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius »; et ideo ad Philippenses secundo: « Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Iesu »; et post: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem »; et ideo Actuum decimo quarto: « Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei ». Si enim oportuit, pati Christum ad introeundum in gloriam suam, quanto magis oportet, et nos pati, ut intremus in alienam? Et ideo consobrinis suis petentibus sedere a dextris respondit Matthaei vigesimo <sup>7</sup>: « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum »? Ibi Hieronymus: « Sciebat, qui passionem eius poterant imitari; sed hoc dixit, ut eo interrogante, et illis respondentibus, omnes audiamus, quia nullus potest cum Domino regnare, nisi passionem eius fuerit imitatus ». — Opportunum etiam erat propter *complementum omnium Scripturarum*; unde supra decimo octavo <sup>8</sup>: « Consummabuntur omnia, quae scripta sunt de Filio hominis per Prophetas ». Sicut enim arca in cubito consummata est <sup>9</sup>, sic omnia verba Scripturae in hoc Verbo abbreviata, nato scilicet, passo, sepulto et resuscitato; propter quod Isaiae decimo: « Consummationem et abbreviationem faciet Deus exercituum in medio omnis terrae ».

34. (Vers. 27.). Et ideo ad istius explicationem subiungit Evangelista: *Et incipiens a Moyse et omnibus Prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant*. Omnes enim Scripturae et prophetiae principaliter ad Christum habent respectum. In cuius designationem dicitur Exodi vigesimo quinto <sup>10</sup>, quod « duo Cherubim respiciebant se mutuo versis vultibus in propitiatorium », id est duo testamenta ad Christum. Huius figuram gessit Adam, de cuius latere formata est Eva, Genesis secundo <sup>11</sup>; huius etiam sanctus Abel a fratre interfectus, Genesis quarto; huius figuram gessit et « Noe nudatus in tabernaculo suo », Genesis nono <sup>12</sup>; huius, Isaac oblatu a patre, Genesis vigesimo secundo; huius,

Haesitabant.

Declaratio Scripturae.

Ratio passionis Christi prima.

Tertia.

Christus exponit Scripturas.

Figurae Christi plurimae.

<sup>1</sup> Vers. 4. — Sequitur Col. 3, 4. seq.

<sup>2</sup> Vers. 41, post quem I. Cor. 2, 14, in cuius fine pro *examinatur* CDG *examinantur*.

<sup>3</sup> Vers. 3. Theophylact., in Luc. 24, 25-35: Quoniam mente humano more affecti erant multaque dubitatione laborabant, *stultos* vocat et *tardos ad credendum in omnibus*, quae locuti fuerant Prophetarum. Credere enim possumus et ex parte et in totum... Oportet autem *in omnibus*, tam his quae gloriae sunt quam quae ignominiae, credere Prophetis etc.

<sup>4</sup> Vers. 14. Val. cum Vulgata omittit *a mortuis*.

<sup>5</sup> Vers. 40. et deinde 4, 25: *Traditus est propter* etc.

<sup>6</sup> Vers. 21. — Sequuntur Phil. 2, 5. et 8; Act. 14, 21.

<sup>7</sup> Vers. 22. Sententia seq. in hunc locum, quae a codd. tribuitur Hieronymo, exhibetur ibidem a Glossa *ordinaria* (*Et hoc sciebat, quod eius passionem* etc.) et sumta est ex Chrysostomo (Homil. 35. in Matth. 24, 22. Op. imperfect.): Nunquid nesciebat Dominus, quia passionem ipsius poterant imitari? Sed ideo eis dicit, ut Domino interrogante etc. Cfr. tom. V. pag. 547, nota 4.

<sup>8</sup> Vers. 34, in cuius expositione ostendit S. Bonav., quomodo in Christo omnia sunt consummata.

<sup>9</sup> Gen. 6, 16: In cubito consummabitis summitatem eius. — Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 4. n. 17: In uno ergo cubito consummatur arca, quia unus est auctor et redemptor sanctae Ecclesiae sine peccato, ad quem et per quem omnes proficiunt, qui se esse peccatores noverunt. Cfr. tom. V. pag. 258, nota 2. — Subinde allegatur Isai. 40, 23.

<sup>10</sup> Vers. 20. August., Qq. in Exod. q. 105: Duo vero Cherubim pennis suis obumbrant propitiatorium, id est, honorant velando, quoniam mysteria ista ibi sunt; et invicem se attendunt, quia consonant; duo quippe ibi testamenta figurantur etc. Cfr. supra c. 20. n. 51.

<sup>11</sup> Vers. 21. Cfr. II. Sent. lit. Magistri, d. XVIII. c. 3. et Comment. a. 1. q. 1. in corp. et dub. 1. — Sequitur Gen. 4, 8.

<sup>12</sup> Vers. 21. Cfr. supra pag. 577, nota 8. — Tres seqq. loci sunt Gen. 22, 2. seqq.; 28, 11. seq. (Secundum Glossam *ordinariam* ex Isidor. Qq. in vet. testam. in Genes. c. 24. n. 2. seqq.: Dormitio Iacob in itinere, mors Christi in cruce. Lapis capiti

lapis et scala Iacob, Genesis vigesimo octavo; huius, Ioseph venditus a fratribus, Genesis trigesimo septimo; huius, Moyses in virga educens populum Domini de Aegypto, Exodi decimo quarto<sup>1</sup>; huius, Iosue introducens populum in terram promissionis, quarto; huius, Gedeonis vellus, et ipse Gedeon, Iudicum sexto<sup>2</sup>; huius, et Samson, Iudicum decimo sexto; huius, et Samuel postulatus a Domino, primi Regum primo<sup>3</sup>; huius, et sanctus David eiectus ab Absalom, secundi Regum decimo quinto; huius, Ezechias, cuius tempore retrocessit sol, quarti Regum vigesimo; huius, Iosias, cuius mors lamentabilis fuit Iudaeis, secundi Paralipomenon trigesimo quinto; huius, universitas Sanctorum praecedentium et specialiter Iob, Tobias, Elias, Eliseus et Ieremias<sup>4</sup>; huius, omnia sacrificia et specialiter agnus paschalis; huius etiam figura erat tabernaculum cum in eo contentis, et maxime altare, arca, candelabrum et mensa; huius figura fuit templum; huius figuram regnum et sacerdotium. Unde Augustinus contra Faustum<sup>5</sup>: « Quis potest, non dico una brevi responsione, sed quolibet ingenti volumine omnia commemorare praeconia Prophetarum de Domino Salvatore nostro Iesu Christo? Quoniam omnia, quae in illis continentur libris, vel de ipso dicta sunt, vel propter ipsum. Sed propter exercitationem quaerentis et delectationem inveniunt multa ibi per allegorias et aenigmata partim verbis solis insinuatur, partim etiam facta narratur ». Quod ergo dicitur hic, quod *interpretabatur in omnibus Scripturis*, non ad omnia, quae de Christo dicuntur, referendum est, sed ad ea, in quibus evidentiarius et manifestius Christi passio et resurrectio prophetantur.

Associatio in comestione describitur per tria.

33. (Vers. 28.). *Et appropinquaverunt castello etc.* Post descriptam associationem in itinere et collocationem hic tertio<sup>6</sup> describit *associationem in comestione*, ubi in fractione panis Christus ap-

paruit. Circa quam describendam tria introducuntur ab Evangelista, scilicet *Christi susceptio affectuosa, ipsius recognitio clara et occultatio dispensativa.*

Primo igitur quantum ad *susceptionem Christi affectuosam* dicit: *Et ut appropinquaverunt castello, quo ibant, et ipse se finxit longius ire.* Hoc autem faciebat Dominus, non simulando, sed potius occasionem dando, ut affectuosius invitarent et magis mererentur. Simile habetur Marci sexto<sup>7</sup>: « Circa quartam vigiliam noctis venit ad eos et volebat praeterire eos »; super quo Augustinus: « Quomodo intellexerunt Apostoli, Dominum velle praeterire eos, nisi quia in diversum ibat? » Sic et nunc intelligendum, quod *se fingebat*, id est, praeparabat ad longius procedendum, quod et fecisset, nisi eum affectuose hospitio suscepissent; ideo hoc faciebat ad excitandam devotionem, non propter simulationem<sup>8</sup>.

36. (Vers. 29.). Propter quod subdit: *Et coegerunt illum dicentes: Mane nobiscum, quoniam<sup>9</sup> advesperascit, et inclinata est iam dies. Et intrauit cum illis.* Gregorius<sup>10</sup>: « Hoc exemplo colligitur, quod peregrini ad hospitium non solum sunt vocandi, verum etiam trahendi »; et ideo ad Hebraeos ultimo<sup>11</sup>: « Hospitalitatem nolite oblivisci. Per hanc enim placuerunt quidam Angelis hospitio receptis ». Super quo dicit Chrysostomus: « Propterea magna merces est Abraham, quia nesciens, Angelos esse, hospitio recepit; quia, si scivisset, nihil mirabile ». Sic et magna merces fuit istis, quia, si Christum cognovissent et hospitio recepissent, non esset magnum; sed ipsum peregrinum et quasi advenam sic violenter ad se traxerunt; Iob trigesimo primo<sup>12</sup>: « Foris non mansit peregrinus »; et Isaiae quinquagesimo octavo: « Frange esurienti panem tuum ».

37. (Vers. 30.). Secundo quantum ad *Christi recognitionem apertam* subdit: *Et factum est, dum recumberet cum eis<sup>13</sup>, accepit panem et benedixit ac fregit et porrigebat illis.* Nam hic erat mos Christi, ut semper benedictionem praemitteret ante manducationem. Nam, primae ad Timotheum quarto<sup>14</sup>,

suppositus Christus est secundum humanitatem; caput autem Christi Deus; lapis igitur capiti Iacob suppositus significat humanitatem Christi coniunctam Deo assumenti. Scala Christus est, qui dixit: *Ego sum via*; per hanc ascendunt Angeli, id est praedicatores, ad intelligendam Divinitatem Christi; descendunt vero, ut inveniant eum in humanitate sua etc.); et 37, 27. seq. Cfr. supra c. 23. n. 39, ubi etiam plura alia exempla afferuntur.

<sup>1</sup> Vers. 16. et deinde Iosue 4, 10. seqq.

<sup>2</sup> Vers. 36. seq., post quem 46, 2. seqq.

<sup>3</sup> Vers. 20. — Sequuntur II. Reg. 15, 14; IV. Reg. 20, 10. seq. (cfr. supra c. 15. n. 16. et c. 21. n. 42.) et II. Paralip. 35, 24. (cfr. supra pag. 573, nota 7.). Vide S. Bonav. in Hexaem. collat. 14. n. 48. seqq.

<sup>4</sup> Cfr. Isidor., Allegoriae quaedam sacrae Script., ubi recensentur homines principales, qui et quomodo Christum figuraverint.

<sup>5</sup> Libr. XII. c. 7, ubi Vat. cum textu originali *quandoquidem pro Quoniam et multo plura pro nulla.*

<sup>6</sup> Cfr. supra n. 47. — Superius pro *collocationem D G H collationem*; vide supra pag. 594, notam 9.

<sup>7</sup> Vers. 48. — August., II. de Consensu Evangelist. c. 47. n. 99: Quomodo enim hoc [quod Christus eos praeterire volebat] intelligere potuerunt, nisi quia in diversum ibat, eos volens tanquam alienos praeterire, a quibus ita agnoscebatur, ut phantasma putaretur?... Quomodo ergo eos volebat praeterire, quos paventes ita confirmat [cfr. Marc. 6, 50.], nisi quia illa voluntas praeterendi ad eliciendum illum clamorem valebat, cui subveniri oportebat?

<sup>8</sup> Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 22. n. 4: Probandi autem erant, si hi qui eum etsi necdum ut Deum diligebant, saltem ut peregrinum amare potuissent.

<sup>9</sup> Codd. A C D *quia.*

<sup>10</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 22. n. 4.

<sup>11</sup> Vers. 2, ubi pro *placuerunt* Vulgata *latuerunt.* Sententia Chrysost. in hunc locum habetur Homil. 33. in Epist. ad Hebr. n. 1. Respicitur Gen. 18, 3. seqq., ubi de Abraham Angelos hospitio recipiente; simile habetur Gen. 19, 2. de Lot.

<sup>12</sup> Vers. 32, cui subiungitur Isai. 58, 7.

<sup>13</sup> Codd. C D H *illis*; ita etiam Beda.

<sup>14</sup> Vers. 3. et deinde v. 4. seq.

Susceptio  
Christi affe-  
ctuosa.

Recognitio  
clara.

« creavit Deus cibos ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus »; et post: « Nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione suscipitur, sanctificatur enim per verbum Dei et orationem ». Et propterea consuetum est, maxime clericis et religiosis, ante cibum praemittere benedictionem. Et hinc est, quod Gregorius narrat in Dialogo <sup>1</sup> de muliere, quae comedeat lactucam cum aviditate, quod diabolus eam obsedit. Quia igitur hic peregrinus conformabat se Christo in benedictione et etiam in modo frangendi panem, manuducti fuerunt ad ipsius cognitionem <sup>2</sup>.

38. (Vers. 31.). Et ideo subdit: *Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum.* Aperuit autem Dominus oculos eorum potius in *fractione panis* quam in *expositione Scripturarum* ad ostendendum, quod non « auditores legis, sed factores iusti sunt apud Deum », secundum illud ad Romanos secundo <sup>3</sup>: « Non auditores legis, sed factores iustificabuntur »; unde Gregorius: « Veritas melius operando quam audiendo intelligitur ». Unde <sup>4</sup>: « A mandatis tuis intellexi », et iterum Psalmus: « Super omnes docentes me intellexi, quia mandata tua quaesivi ».